Tempus synodi, quæ prima est Romana in causa Pelagianorum, aperte loquuntur epistolæ, si quidem consignantur VI kal. Februarii, Honorio et Constantio coss. id est, die 27 Januarii, anno Christi 417.

Quod autem ex synodo Innocentius rescripsit, non videtur mihi dubium; id vero qui voluerit conficere ex his Gennadii verbis (*Lib. de Script. Eccl. cap. 44*): *Innocentius urbis Romæ episcopus scripsit decretum Occidentalium Ecclesiarum et Orientalium adversus Pelagianos datum; frustra profecto fuerit.* Neque enim hæ voces, *Occidentalium Ecclesiarum*, etc., significant, quod tamen oporteret, ab Occidentalibus Ecclesiis profectum decretum; alioquin collectum dici deberet universale Occidentis et Orientis concilium, quod prorsus alienum est ab omni fide. Deinde locus Gennadii aperto vitio laborat, caret enim hac voce, *episcopis*, qua opus est: quasi diceretur Innocentius scripsisse decretum Occidentalium Ecclesiarum, et Orientalium episcopis ñatum. De quo procul dubio in libro Pontificali legitur: *Hic constitutum fecit de omni Ecclesia*, id est, in omni Ecclesia observandum.

Satius est igitur ex eo probare habitam fuisse synodum, quod Innocentius, ut erat observantissimus ecclesiastici moris, non aliam tenuerit in mittendo decreto regulam quam qua hoc sæculo summi pontifices, sive præcessores, sua opus successores, usi sunt: quibus nimirum solemne fuit, et vix non religiosum, decretales epistolas, de dogmatibus præsertim non nisi in concilio scribere, et inde in universum orbem mittere. Ita Siricius Himerio Tarraconensi, de non rebaptizandis Arianis; Mediolanensi Ecclesiæ, adversus Jovinianum; Africanis, de recipiendis Novatianis atque Montensibus. Ita Anastasius Joanni Hierosolymitano, de Origenis erroribus ac Rufino Aquileiensi. Ita Zosimus universis episcopis, de condemnatione Pelagii et Cœlestii. Ita Cœlestinus Cyrillo et aliis, de Nestorii impietate. Ita Sixtus Joanni Antiocheno et Orientalibus, de pace Ecclesiæ. Ita Leo Magnus Fla-

viano, adversus Lutychen. Ita Hilarus episcopus Tarraconensis provinciae, de illicitis ordinationibus. Ita denique Felix tertius Petro Fulloni Alexandrino, quem ob hæresim deposuit, et Zenoni imperatori, cuius Henoticon improbat.

Quid quod Romani pontifices, quod Lucas Holstenius erudite monuit (*In notis ad synod. Rom. sub Bonifacio II*), in more positum habebant, episcopos de rebus magni momenti ad se venientes e provinciis, et præsertim e conciliis, audire in cœtu, non tantum Urbici cleri, sed etiam episcoporum, sive qui forent in Urbe, sive qui e vicinis locis evocarentur. Venerat autem Julius episcopus ab Africanis conciliis, cum synodicis litteris, de causa maxima, eaque dogmatica, ad pontificem relaturus.

Quid in hac synodo gestum sit, constat ex epistolis Innocentii. Damnatu sunt nimirum duo Pelagianorum errores, duoque catholica dogmata defensa: alterum de necessitate gratiæ; alterum de infantium baptismo propter peccatum originale. Dictum anathema in errorum auctores ac sequaces, nisi respicerent; oblata respicientibus indulgentia, præscriptusque indulgentiæ impertiendæ modus.

Quis eventus fuerit, quamque sanctum existerit apud omnes Innocentii decretum, notum est, cum ex Augustino, qui pluribus in locis, ubi amat adhibere Innocentii verba ad convincendos Pelagianos, ipsumque in primis Julianum, quippe ab Innocentio ordinatum; tum ex Patribus Africanis (*Prosp. cont. Coll. cap. 10*) constitutibus in Pelagium et Cælestium, per venerabilem episcopum Innocentium, de beatissimi Petri apostoli sede prolatam manere sententiam, etc.; immo et ex ipso Cælestio damnanter, ut se catholicum probaret, omnia quæ sibi objicerentur, secundum sententiam sancti Innocentii; et tandem ex Zosimo pontifice vehementer urgente Cælestium, ut consentiret litteris Innocentii, tamquam certæ fidei regulæ. Et vero Zosimus ita scripsit ad universos orbis episcopos epistolam, de condemnatione Pelagii et Cælestii, hanc Gennadius (*Lib. de Scriptor. cap. 43*) videatur puram dicere Innocentii decreti promulgationem.

Non sine operæ pretio animadvertens, lector, Augustinum post decretales Innocentii epistolam in Africam delatas, sermonem qui secundus dicitur de verbis Apostoli habuisse magna ex parte adversus Pelagianos, quos nonnulli verebantur ad ecclesiasticum iudicium trahere, eumque ita conclusisse, ut suam sententiam sincere aperiret de auctoritate sedis apostolicæ: *Ubi tales inveneritis, occultare nolite. Non sit in vobis perversa misericordia. Prorsus ubi tales inveneritis, occultare nolite, redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt [Forte miserunt] ad sedem apostolicam. Inde etiam rescripta venerunt. CAUSA FINITA EST, UTINAM ALIQUANDO FINIATUR ERROR! etc.*

Animadvertens etiam, non sine aliqua admiratione, vix illum reperiri summi pontificis decretum, in quo jura sedis apostolicæ in causis fidei, majoribusque aliis tractandis, magnificentius extollantur; nec ullum tamen, non dicam majoribus, sed neque paribus laudibus parique religione ab Africanis acceptum: ut vel hoc uno satis Ecclesia Africana malæ fidei arguat homines, qui ab ipsa sibi subministrari jactant arma, quibus sedem apostolicam petant.

Sed jam repræsentandæ sunt nobiles illæ decretales epistolæ, puræ a mendis quibus hactenus ita scatebant, ut legentibus vel fastidium, vel sui contemptum crearent. In his repurgandis usi sumus pluribus mss. codicibus, sed uno præsertim antiquissimo sancti Germani de Pratis, cujus usuram nobis concessit religiosissimus pariter ac eruditissimus Domnus Lucas Dacherius.

(*Epistolam Innocentii papæ ad Africæ episcopos, quæ hic describitur. apud Garnerium, videntis eodem superiori tomo XX, col. 582.*)

VIII SYNODUS

Ab Attico Constantinopoli congregata adversus Cælestium eiusdem consulibus, anno 417.

Super solius Cælestii nomine, ut loquebantur veteres, habita est ab Attico synodus octava, quæ prima Constantinopolitana in causa hæresis Pelagianæ. De hac breviter Augustinus (*Lib. III cont. Julian. cap. 1*): *Ubique, inquit, diffusus Christi exercitus debellavit apud Carthaginem Cælestium, quando ipse non eram. Et rursus Constantinopolitani longe a regionibus Africanis, etc.*

Fusius Mercator (*Cap. I Commonit. num. 4*): *Inde post aliquantos annos sub sanctæ memoriæ Attico episcopo urbem Constantinopolitanam petiit: ubi in similibus detectus, magno studio sancti illius viri, ex prædicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine, et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferre sumus parati. Prædictus tamen Cælestius etiam hinc ejectus ad urbem Romanam, sub sanctæ memoriæ Zosimo episcopo, tota festinatione perrexit, etc.*

Verum tria vocari possunt in questionem. Primum, an Atticus revera synodum habuerit, aut solummodo privatum iudicium. Alterum, quo tempore habuerit. Postremum, an hujus synodi mentionem fecerit, vel Prosper in carmine de Ingratis, vel sanctus Cælestinus in epistola ad Nestorium.

Sed postremum istud opportunius postea solvetur in partem negativam.

Ad secundum manifeste satis, ut opinor, respondet Mercator: *Prædictus tamen Cælestius hinc (Constantinopoli) ejectus, ad urbem Romanam tota festinatione perrexit.* Ex his enim liquido patet Cælestium Constantinopoli Romam, ineunte pontificatum Zosimo, confugisse. Inivit autem pontificatum Zosimus ann. 417, mense Martio, ut demonstravimus in notis ad Commonitorium, posuitque non exiguum tempus in examinanda Cælestii causa, quam tandem absolvit ann. 418, circiter Maium. Si qua igitur synodus celebrata sit Constantinopoli, unde fugiens Cælestius tota festinatione perrexit Romam, cum jam teneret sedem apostolicam Zosimus, celebratam oportet anno 1 pontificatus Zosimi, id est, ann. Christi 417.

Non minus aperte solvit primum dubium Idem auctor, ubi tradit, super Cælestii nomine litteras ab Attico missas, et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos. Neque enim ea tempestate moris erat mitti denuntiatorias tractorias ab ullo episcopo, ad majores sedes, integrasque dioceses, cuiusmodi erat vel Asia, vel Macedonia, vel Africa, nisi ex concilio, in quo juxta canones quispiam damnatus esset, damnationisque sententia toti, quatenus intererat, Ecclesiæ nuntiaretur.

Moris illius, immo legis, admodum necessaria est animadversio: neque enim mediocriter conducit ad historiam ecclesiasticam illustrandam, ponendumque, sicubi oportet, inter privatas, et synodicas epistolam discrimen. Exempla vero, quibus hæc consuetudo asseritur, videre licet apud Lucam Holstenium in notis ad Romanam synodum paulo antea memoratis.

Synodicas litteras majoribus sedibus missas, quibus vel acta continebantur, vel saltem actorum brevatio, habuit præ manibus Mercator, tunc cum suum Commonitorium offerret: utinam ad nos cum actis transmisisset, ut alia transmisit bene multa, quæ non majori operæ pretio congressit! magna procul dubio historiæ Pelagianæ lux hinc fieret.

IX SYNODUS,

Romæ a Zosimo celebrata in causa Cælestii, Honorio XI et Constantio II coacta, circiter mensem Septembrem, anno Christi 417.

Nonam synodum, quæ fuit altera Romana, Zosimus in basilica Clementis, flagitante Cælestio, cele-

bravit anno sui pontificatus primo, Christi 417, circa initium Septembris, ut quam tardissime. Hæc omnia, partim ex litteris Zosimi ad Africanos constanti, partim ex Augustino Marioque Mercatore, et aliis ejusdem ævi scriptoribus sunt tamen enucleatius explicanda.

Quod cœtum episcoporum habuerit summus pontifex, et non tantum privatum iudicium, facile coniecturatur, si verum esset quod scriptum reliquit illustratissimus Marca, archiepiscopus Parisiensis (*Lib. vi de Concord. sacerdotii et imperii, cap. 6, num. 3*), appellationem scilicet in causa fidei, non tam ad sedem apostolicam quam ad synodum Romanam factam olim fuisse; causa enim Cœlestii, cum spectaret ad eam, debuisset ab eo iudicio, quod appellatum fuerat, disceptari. Sed ut suam de Eutycheute sententiam idoneis testimoniis vir doctissimus comprobaverit, de Cœlestio tamen Pelagioque, immo et Theodoro, vix ulli fidem faciat, nisi admodum credulo, cum antiqui scriptores tale quiddam ne indicaverint quidem.

Sæpius est igitur affunde argumenta conquirere, quæ probent quod contendimus. Probant vero primam verba hæc Paulini diaconi (*In libell. ad Zosim. apud Bar. in Annal. ad ann. 418*): *Contra quæ etiam magister suus litigat Pelagius, qui illa ipsa damnavit in iudicio Orientali, quæ iste in sedis apostolicæ cœtu conatur astruere*. Ista enim de priore, quod Zosimus instituerit, iudicio intelligi debere, ex eo patet, quod posteriori Cœlestius non interfuerit, sed desperata causa subduzerit se et negaverit examini, ut loquitur Augustinus (*Lib. ii ad Bonif. cap. 3*); vel, ut ait Mercator (*Commonit. cap. 1, num. 5*), non solum non affuerit, sed etiam ex urbe Romana profugerit. Probant deinde, quæ scribit Mercator (*Ibid.*) omnino pertinentia ad posterius iudicium: *Vocatus ad audientiam pleniorum, ut quæ promiserat (in priore) festinaret implere, etc.* Quid enim est audientia plenior, quam cœtus priore aliquo frequentior? Quamquam priorem frequentem fuisse, multorumque episcoporum, indicat non obscure Zosimus, cum ait (*Epist. 1 ad Africanos*), *se non Cœlestium tantum, sed etiam quoscumque, qui eo tempore ex diversis regionibus aderant, sacerdotes admonuisse, etc.* Probat etiam locus habitus cœtus, basilica nimirum sancti Clementis. Neque enim aliis negotiis, quam sacris, id est, conciliis, inserviebant templa. Vide Holstenii notas ad synodum Romanam sub Bonifacio H. Probant denique voces ACTORUM GESTORUMQUE, quibus non tantum Zosimus, sed etiam Augustinus utitur (*Lib. ii ad Bonif. cap. 3*), cum de hoc ipso iudicio loquitur.